证券代码：600392          证券简称：盛和资源      公告编号：临2022-042

盛和资源控股股份有限公司

2021 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《上市公司监管指引

第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、上海证券交易所《上海证

券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》等有关规定，现将本公司

2021年度募集资金存放与实际使用情况专项说明如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准盛和资源控股股份有限公司向黄平等发

行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2017]186号）核准，公司以非

公开发行股票的方式向 6 名投资者发行了人民币普通股 77,980,000 股新股，每股

面值 1 元，每股发行价格为人民币 8.5349 元。本次非公开发行股票募集资金总额

665,551,502.00 元，扣除各项发行费用 18,020,000.00 元（含税），实际募集的资

金金额为 647,531,502.00 元。（根据公司与主承销商、上市保荐人中信建投证券股

份有限公司签订的协议，中信建投证券股份有限公司扣除财务顾问及承销费用

2,000 万元后的金额 64,555.1502 万元转入公司募集资金账户）上述募集资金已于

2017 年 3 月 31 日全部到位，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）就募集资金到账

事项出具了“瑞华验字[2017]01570003号《验资报告》”，确认募集资金到账。

截至 2021年 12 月 31日止，公司募集资金使用及结存情况具体如下表：

序号 项目 金额（元）

1 募集资金总额 665,551,502.00

2 用于支付发行费用 -18,020,000.00

3 募集资金净额 647,531,502.00

4 用于支付重大资产重组标的资产现金对价 -223,757,313.57

5 用于可置换自筹资金预先支付的中介机构及相关费用 -7,810,OOO.OO

序号 项目 金额（元）

6 用于支付重大资产重组交易费用 -11,018,000.00

7 支付莫来石项目资金 -4,650,000.00

8 支付陶瓷纤维保温制品项目 -5,650,000.00

9 支付年处理 150万吨锆钛选矿项目 -194,644,298.13

10 用于暂时补充流动资金 -190,000,000.00

11 募集资金扣除手续费后利息收入 4,010,211.20

12 募集资金余额 14,012,101.50

 其中：公司募集资金专户余额 2,106,399.63

       150万吨锆钛选矿募投项目公司募集资金存储余额 11,925,701.87

说明：1、募集资金专户及项目公司募集资金存储余额大于募集资金余额 20,000.00元的原

因是在实际支付过程中，将应该从募集资金专用账户支出的验资费用从公司其他账户支出。

2、表中原募投项目“年产 2万吨陶瓷纤维保温制品项目”和“年产 5万吨莫来石项目”终

止后，因项目无法执行，取消合同后回收的款项，截止审计报告出具日，其剩余款项已经收回

募集资金专户。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金管理情况

为规范公司募集资金的管理和使用，保护投资者权益，根据中国证监会《上市

公司监管指引第 2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易

所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》、公司《募集资金管理制度》等相关

法律法规和部门规章等相关规定，公司及公司募集资金投资项目对应的子公司与平

安银行成都分行营业部、乐山市商业银行成都分行及中信建投证券股份有限公司

（丙方）于 2017 年 4 月 17 日分别签署了《募集资金专户存储三方监管协议》。在

平安银行成都分行营业部开设募集资金专项账户（账号：15000054898783），在乐

山市商业银行成都分行开设募集资金专项账户（账号：020000028611）。

公司于 2019年 8 月 19日召开第七届董事会第三次会议，审议通过了《关于变

更募集资金专用账户的议案》，同意变更募集资金专用账户，将原在平安银行成都

分行营业部和乐山市商业银行成都分行开立的募集资金专用账户的募集资金全部

转出，分别转至兴业银行股份有限公司乐山分行和成都银行洗面桥支行开立的募集

资金专用账户。2019 年 10月，公司及公司募集资金投资项目对应的子公司与兴业

银行股份有限公司乐山分行、成都银行洗面桥支行及中信建投证券股份有限公司

（丙方）分别签署了《募集资金专户存储三方监管协议》。

（二）募集资金存储情况

1、截至 2021年 12月 31日止，公司有 2 个募集资金专用专户，募集资金存放

情况如下：

 户名 开户行（募集资金专用账户） 银行账号 余额（元）

盛和资源控股股份

有限公司
兴业银行股份有限公司乐山分行 431190100100215477 947,109.79

盛和资源控股股份

有限公司
成都银行洗面桥支行 1001300000670806 1,159,289.84

合    计 2,106,399.63

2、截止 2021年 12月 31 日止，公司用于盛和资源（连云港）新材料科技有限

公司 150万吨锆钛选矿募投项目相关账户资金存放情况如下：

户名 开户行 银行账号 余额（元）

盛和资源（连运港）新材料科技

有限公司

中国银行江苏省分行连云港分

行核电站支行营业部
541774615254 11,925,701.87

合计 11,925,701.87

三、本报告期募集资金实际使用情况

（一）募投项目的资金使用情况

    截止 2021 年 12 月 31 日，公司累计使用募集资金资金合计 45,951.6113 万元

（因变更募集资金项目，“年产 2 万吨陶瓷纤维保温制品项目”和“年产 5万吨莫

来石项目”终止，对于终止的募投项目尚未执行的合同及时进行了终止，终止后转

回募集资金 601.35万元）（具体使用情况详见附表 1《募集资金使用情况对照表》）。

（二）募投项目先期投入及置换情况

在募集资金到位之前，公司已于前期利用自筹资金先行投入募集资金投资项目。

截止 2017年 5月 30 日，公司用流动资金支付重大资产重组审计、评估费用 781万

元。瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）为此出具了《关于盛和资源控股股份有限

公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况报告的鉴证报告》（瑞华核字

[2017]01570028号）。2017年 6月 7日，公司第六届董事会第十五次会议、第六届

监事会第八次会议审议并通过《关于以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的

议案》，同意公司使用募集资金 781 万元置换预先投入募投项目的自筹资金。公司

独立董事、监事会、独立财务顾问中信建投证券股份有限公司均发表了同意公司使

用募集资金置换预先投入的自筹资金（详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn

的本公司公告：临 2017-052）。

2020年 5月 27日，公司第七届董事会第八次会议、第七届监事会第七次会议

审议并通过了《关于以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金的议案》，同意

公司使用募集资金 2,000 万元置换预先投入变更后募投项目的自筹资金。公司独立

董事、监事会、独立财务顾问中信建投证券股份有限公司均发表了意见，同意公司

使用募集资金置换预先投入的自筹资金（详见公告：临 2020-043）。

（三）使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2021年 3月 4日，公司第七届董事会第十四次会议、第七届监事会第十二次会

议审议并通过《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的的议案》，同意公司在

确保募集资金投资项目建设的资金需求以及募集资金使用计划正常进行的前提下，

使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金，该项资金仅限于与公司主营业务相关的

生产经营使用，总额不超过 2.5亿元，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12

个月。公司将根据募集资金投资项目实际进展对资金需求的情况及时安排借用资金

的归还，不会影响募集资金投资项目的实施。公司独立董事、监事会、独立财务顾

问中信建投证券股份有限公司均发表了同意公司使用闲置募集资金暂时补充流动

资金的意见（详见公告：临 2021-018）。本次暂时补充流动资金的募集资金已于 2022

年 3月 2日全部归还至公司募集资金专用账户（详见公告：临 2022-020）。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

2020 年 4 月 23 日，公司召开第七届董事会第七次会议和第七届监事会第六次

会议，审议通过了《关于变更募集资金投资项目的议案》，同意公司将“年产 2 万

吨陶瓷纤维保温制品项目”、“年产 5万吨莫来石项目”和“支付本次交易费用”项

目的节余资金变更为“年处理 150 万吨锆钛选矿项目”，由公司全资子公司盛和资

源（连云港）新材料有限公司负责实施。本次变更募集资金投资项目的事项已经公

司于 2020 年 5 月 19 日召开的 2019 年年度股东大会审议通过。详见附表 2 “变更

募集资金投资项目情况表”。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已按照中国证监会和上海证券交易所关于募集资金管理的相关规定，及时、

真实、准确、完整地披露了关于募集资金募集、存储和使用的相关信息。公司不存

在募集资金管理的违规情形。

附表：募集资金使用情况对照表

特此公告。

盛和资源控股股份有限公司董事会

    2022 年 4 月 23日

附表 1：

募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额 66,555.1502 本年度投入募集资金总额 15,001.43

变更募集资金总额 39,466.6189
已累计投入募集资金总额 45,951.6113

变更用途的募集资金总额比例 59.30%

承诺投资项

目

已变更

项目，

含部分

变更

（如

有）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截止期末承

诺投入金额

（1）

本年度投入

金额

截止期末累

计投入金额

（2）

截止期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

（3）=（2）-

（1）

截止期

末投入

进度（%）

（4）=

（2）/

（1）

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

年产 2万吨

陶瓷纤维保

温制品项目

是 20,000 565 565 0 384.13 -180.87【注 1】 - - 不适用 不适用 是

年产 5万吨

莫来石项目
是 20,178 465 465 0 44.52 -420.48【注 2】 - - 不适用 不适用 是

支付标的资

产现金对价
- 22,375.7313 22,375.7313 22,375.7313 0 22,375.7313 0 100 - 不适用 不适用 否

支付本次交

易费用
是 4,001.4189 3,682.80 3,682.80 0 3,682.80 0 100 - 不适用 不适用 否

年处理 150

万吨锆钛选

矿项目

- - 39,466.6189 39,466.6189 15,001.43 19,464.43
-20,002.1889

【注 3】
49.32  不适用 不适用 否

合计 - 66,555.1502 66,555.1502 66,555.1502 15,001.43 45,951.6113 -20,603.5389 - - - - -

未达到计划进度原因（分具体募投项目）

募投标的资产文盛新材“年产 2 万吨陶瓷纤维保温制品项目”和“年产 5万吨莫来石项目”

仅投入前期金额，已成立海南海拓矿业有限公司东路分公司，并与供应商签订仪器采购合同和技

术转让合同。未达到计划进度的原因如下：

2018年 4月，中共中央、国务院发布《关于支持海南全面深化改革开放的指导意见》，提出

“紧紧围绕提高供给体系质量，支持海南传统产业优化升级，加快发展现代服务业，培育新动能”，

重点发展旅游业、现代服务业、虚拟现实产业、海洋经济、现代农业等；“全面禁止高能耗、高

污染、高排放产业和低端制造业发展，推动现有制造业向智能化、绿色化和服务型转变，加快构

建绿色产业体系”。2018年 10月，国务院批复同意设立中国（海南）自由贸易试验区，并印发

《中国（海南）自由贸易试验区总体方案》。

原计划在海南建设的项目系以海南文盛新材锆钛选矿产生的锆钛尾矿（蓝晶石）为主要原料，

并添加部分树脂、氧化铝粉、锆英砂粉，生产莫来石和陶瓷纤维，能源主要为电。该项目系利用

文盛新材子公司海南海拓现有场地建设，并以自产尾矿为主要原材料，且靠近港口便于利用海上

运输，具有较高的经济价值。但根据目前的政策，海南省严格控制对高能耗、传统制造业项目的

审批，使得公司两个募投项目建设无法按照原定计划推进。

项目可行性发生重大变化的情况说明

受上述原因的影响，公司拟终止募投项目，但被公司 2019 年第一次临时股东大会否决，并

责成公司和募投项目承建单位继续组织相关专家和技术人员就项目异地建设、其他合作方式或变

更募投项目等进行详细的可行性研究和充分论证。

为落实公司 2019 年第一次临时股东大会的要求，公司多次组织专家和技术人员到广西、福

建漳州等意向项目建设地点进行实地考察，并选定福建为意向地点，公司委托中介机构和专家对

异地建设进行了可行性论证。

经充分调研和论证后，基于以下两个方面的主要原因，“年产 2万吨陶瓷纤维保温制品项目”

和“年产 5万吨莫来石项目”不具备异地建设实施的可行性：（1）市场产能过剩不适宜再重复建

设。项目产品主要用户为钢铁工业和高温工业炉窑耐火保温。十三五期间,国家实行钢铁工业去

产能,钢铁工业累计压减产能 1.5 亿吨，高温工业领域一大批落后产能和高能耗炉窑被淘汰，陶

瓷纤维耐火保温制品需求总量大幅减少, 产能严重过剩, 价格一直在低位徘徊。此时,再启动项

目新增产能不合时宜。（2）异地建设项目成本增加。异地建设本项目,需要新增项目建设用地投

资和固定资产投资。此外，原料蓝晶石尾矿从海拓矿业工厂运至福建会大幅增加运输成本。经财

务测算，项目动态投资回收期达 9.15年（含建设期 1年），超出可以接受范围，经济效益不可行。

2020年 4月 23日，公司第七届董事会第七次会议、第七届监事会第六次会议审议通过了《关

于变更募集资金投资项目的议案》，该议案已经公司于 2020 年 5月 19日召开的 2019年年度股东

大会审议通过。同意公司将“年产 2万吨陶瓷纤维保温制品项目”、“年产 5万吨莫来石项目”和

“支付本次交易费用”项目的节余资金变更为“年处理 150 万吨锆钛选矿项目”。

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2017年 6月 7日,公司召开第六届董事会第十五次会议审议并通过《关于以募集资金置换预

先投入募投项目自筹资金的议案》。公司使用募集资金 781 万元置换预先投入募投项目的自筹资

金。

2020年 5月 27日，公司召开第七届董事会第八次会议审议并通过了《关于以募集资金置换

预先投入募投项目的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金 2,000 万元置换预先投入变更后

募投项目的自筹资金。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2017年 6月 7日，公司使用 30,000万元闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限不超过

12个月，该事项已经公司第六届董事会第十五次会议审议通过。本次暂时补充流动资金的募集

资金已于 2018年 6月 1日归还至公司募集资金账户。

2018年 6月 8日，公司使用闲置募集资金 30,000万元暂时补充流动资金，使用期限不超过

12个月，该事项已经公司第六届董事会第二十一次会议审议通过。本次暂时补充流动资金的募

集资金已于 2019年 6月 5日归还至公司募集资金账户。

2019年 6月 12日，公司使用闲置募集资金 30,000万元暂时补充流动资金，使用期限不超

过 12个月，该事项已经公司第七届董事会第二次会议审议通过。本次暂时补充流动资金的募集

资金已于 2020年 5月 25日归还至公司募集资金账户。

2020年 5月 27日，公司使用闲置募集资金 25,000万元暂时补充流动资金，使用期限不超

过 12个月，该事项已经公司第七届董事第八次会议审议通过。本次暂时补充流动资金的募集资

金已于 2021年 2月 24日归还至公司募集资金账户。

2021年 3月 4日，公司使用闲置募集资金 25,000万元暂时补充流动资金，使用期限不超过

12个月，该事项已经公司第七届董事会第十四次会议审议通过。本次暂时补充流动资金的募集

资金已于 2022年 3月 2日归还至公司募集资金账户。

对闲置资金进行现金管理，投资相关产品情况 无

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无

募集资金结余的金额及形成原因 无

募集资金其他使用情况 无

注 1、注 2：实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额主要系项目终止后，因项目无法执行，取消合同后回收的款项，截止审计报告出具日，其剩

余款项已经收回募集资金专户。

注 3：年处理 150 万吨锆钛选矿项目正在建设过程中，预计项目完工进度为 49.32%。受疫情等因素影响，该项目的环境影响批复文件于 2021 年 7

月份正式获得，影响了项目开工时间，故截止到报告期末的实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额较大。

附表 2：

变更募集资金投资项目情况表

                                                                                               单位：万元

变更后的

项目
对应的原项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额

截至期末计

划累计投资

金额(1)

本年度实际

投入金额

实际累计

投入金额

(2)

投资进度（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

变更后的项

目可行性是

否发生重大

变化

年处理

150 万吨

锆钛选矿

项目

年产 2万吨陶瓷纤

维保温制品项目

39,466.6189

39,466.6189

15,001.43

19,464.43

49.32

/ / 否

年产 5万吨莫来石

项目

支付本次交易费用

的节余资金

合计 — 39,466.6189  39,466.6189  15,001.43 19,464.43 — —   — —

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分

具体募投项目）

“年产 2万吨陶瓷纤维保温制品项目”和“年产 5万吨莫来石项目”原计划利用海拓矿业现有场地实施

建设，并以海拓矿业自产尾矿为主要原料，为尾矿综合利用，具有较高的经济价值。项目推进过程中，国家

对海南岛的定位发生了变化。2018年 4月，中共中央、国务院发布《关于支持海南全面深化改革开放的指

导意见》，提出“紧紧围绕提高供给体系质量，支持海南传统产业优化升级，加快发展现代服务业，培育新

动能”， 重点发展旅游业、现代服务业、虚拟现实产业、海洋经济、现代农业等；“全面禁止高能耗、高

污染、高排放产业和低端制造业发展，推动现有制造业向智能化、绿色化和服务型转变，加快构建绿色产业

体系”。根据上述政策，海南省严格控制对高耗能、传统制造业项目的审批，使得两个募投项目建设无法按

照原定计划推进。

2020年 4月 23日，公司第七届董事会第七次会议、第七届监事会第六次会议审议通过了《关于变更募

集资金投资项目的议案》，该议案已经公司于 2020年 5月 19日召开的 2019年年度股东大会审议通过。同

意公司将“年产 2万吨陶瓷纤维保温制品项目”、“年产 5万吨莫来石项目”和“支付本次交易费用”项目

的节余资金变更为“年处理 150万吨锆钛选矿项目”。

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项

目）
不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 无

注：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

	OLE_LINK1
	OLE_LINK3
	OLE_LINK2
	OLE_LINK4
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6